CÂMARA MUNICIPAL DE PARAOPEBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Dom Cirilo, 447 – Telefone (31) 3714-4050 – e-mail: legislativo@paraopeba.cam.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 031/2023

  O Vereador que esta subscreve, requer, após Tramitação Regimental, que

seja encaminhada ao Exmo. Sr. Aroldo Costa Melo, Prefeito Municipal, a seguinte

Indicação:

 Viabilizar, juntamente com a Secretaria Municipal de Saúde, a realização da
Conferência Municipal de Saúde em Paraopeba/MG aliada à realização dos
exames de Espectrometria de Massa e Mineralograma com foco nos atingidos
pelo rompimento da Barragem do Córrego do Feijão em Brumadinho.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente solicitação tendo em vista a importância da Conferência Municipal

de Saúde através de suas ações e debates. Além disso, não raras são as situações em que

os munícipes usufruem de regiões atingidas pelo dito desastre, seja para lazer ou

alimentação através de peixes. Dessa forma, é de suma importância que exames

específicos como Espectrometria de Massa e Mineralograma sejam realizados, haja vista

o impacto que os metais pesados podem causar no organismo.

Sala das Sessões, 04 de abril de 2023.

Mona Lisa Cardoso Mota
Vereador da Câmara Municipal de Paraopeba/MG